Infertur.13.quòd si famulo vel a
genti negocia, soluitur salarium con
uentum, quicquid vltra datur, etiam
si digne ob fidelitatem diligentiamue
detur,censebitur iure simplicis libera
lisq;

O lisque donationis: contra mētem omnium ferè scriben.in proposito.Fidelitas igitur & diligentia,digna est remuneracione: sed vbi conuentum salarium soluitur, si quid vltra detur, necessaria erunt solennia veræ donationis: licet enim honestè tribuatur, liberalitatem continet, vt inquit I.C.in.l. cùm plures.13.¶.fin.¶.de administ.tu.to. quod vtile est contra insidias eorum qui eo respectu plura extorquent à minoribus & monasterijs: maximè cùm fides & diligentia iure debeat in famulis, nec sine culpa flagitioue omitti possit.Satis igitur est illis facere, & remunerationem tunc honestam laudabilemque censere, non tam ut liberalitas in remunerante negetur : facit illud Apostoli, contenti estote stipendijs vestris.

O Infertur.14. quòd cùm subditi fidelitatem principi suo debeant similiter & patriæ : si forsitan pro honore principis, vel defensione patriæ, pericula subierint, fortē fidelemque operam præstent, digni quidem erunt remuneratione : vt eleganter inquit Imperator in.l.fin.C.de præpos.agét. in reb. & in.l.1.C.de priui.corum. qui in sacr.pal.milit.libro.12.& text. notab.in.l.cùm nauarchorum. C.de nauicular.seu naucler.lib.11. Quod obseruabat antiqua Romanis enatus prudētia, omnisque Respub.benē instituta , qualis est excellentissi. Venetorum principatus. Tunc enim remunratio fauorabilior erit, sed à nomine donationis nō separabitur: ideo

que donatum à Principe pro seruitijs, non minùs reuocari poterit sequuta ingratitudine vel infidelitate vasalli: contra ea quæ ex scriptis Docto. colligi possent.

Infertur.15. ad donationes Regis Henrici Castellæ, quæ immensæ fuerunt, & postea limitatæ, vt ad coronam Regiam redirent, donatario siue liberisdecedente: vt tradit Hispan. Xuar.in quæst.maiora.fol.190.col.4. & in simili apud Lusitanos habet lex Regia, quam mentalem appellant, libr.2.ordin.titul.17.refert enim Hispan.Palat.indict.¶.50.nu.6.dixisse ad uocatos quosdam, eam modificacionem non valere in donationibus obseruitia & merita factis, arguentes tantum ex effectibus remunerationis. Ego autem tale fundamentum nihil facio, per ea quæ hīc maturius discussa videntur: arguendumque potius fore ex reg.l.perfecta.C.de donat.quæ submod.

Infertur.16.generalius, non esse iuridicum, quod plures tradunt, donationem principis ob benemerita nunquam reuocari posse, etiam ex causa: idque exemplificant in priuilegijs & concessionibus officij, terræ, & iurisdictionis: Bald. in.l. sicut mihi.¶. de dolo.Ias.indict.l.ex hoc iure, nu.54. Tiraq.diſt. verb.donatione,nu.13.Palat.vbi sup.dict.¶.50. Anton. Capyc. decif.121.nu.15.cum sequent. & decif.166.num.3.& Thom.decif.65.nu.24. quod etiam probat Felin. in.c. nouit: 6.col.de iudic.Afflict.in.c.1.nu.24.de

L. P R I M Æ. C. D E B O N. M A T.

natu.feud.

Ego autem verius puto, causam
meritorum parum vel nihil facere,
si præsupponas modificationem do-
nationis postea à principe fieri ex cau-
sa iusta, vel lege generali qualis est a-
pud Lusitanos lex Regia lib. 1. titul.
76. & dict. lib. 2. titu. 17. De potestate
enim & iusticia Principis legem con-
dentalis, etiam si videatur reuocare vel
restringere quod dedit, dubitandum
non est: ut notat Bald. in l. nuptæ. ff.
de Senator. Affl. dict. c. 1. nu. 25. pro-
ximè citato. Sic etiam extra legem,
vbi ex iusta causa reuocat, id enim iu-
re licet, non obstantibus benemeriti-
bus: iuxta text. in. c. suggestum, de de-
cim. facit. l. Lucius. 11. ff. de euic. l. item
si vetberatum. 15. §. item si fortè. ff. de
reivend. Bart. in proæm. ff. Cin. & a-
lij in l. fin. C. si contra ius, vel vtil. pu-
bli. quod receptum fatetur Thom.
vbi sup. nu. 29. cum sequent. tradit Af-
fl. lib. 3. feud. titu. quæ sint regal. §.
potestas, nu. 26. & melius idem Affl.
cod. lib. sub titu. de Capitan. qui cur.
vend. ex nu. 56. fol. 105. Ex causa enim
reuocantur decreta & conuentiones
Reipub. & alia, quæ regulariter irre-
uocabilia essent. l. quod semel. ff. de de-
cre. ab ordin. faci. ibi, nisi ex causa: dicit
singul. Iaf. in l. Barbarius, num. 34. ff.
de offic. prætor. tradit idem Iaf. con-
sil. 1. lib. 1. Alex. & additio, consil. 101.
nu. 7. lib. 1. Ruyn. consil. 229. ad finē.
lib. 1. Platea in l. vacuatis, ad finē. C.
de decur. Affl. in constitu. lib. 1. Ru-
bri. 100. n. 2. Probatur hoc, quia ferè nū

quam Principes talia concedunt, nisi
ob bene merita: vndè si reuocatio vel
modificatio restingeretur ad dona-
ta absque meritis, inanis redderetur
lex Regia, frustratoriusque iuslus
principis, quod non est dicendum.
Sine causa autem iusta regulariter re-
uocari non potest principis donatio,
cùm nec priuatus possit: dict. l. perfe-
cta. C. de donat. quæ sub mod. & l.
fina. C. de usucap. pro donat. c. ve-
rum, de condit. apposi. quod Doctor.
non aduertunt, præpostorè in hac re
distinguente: in quo etiam cum Iser.
labitur Affl. lib. 1. constitu. Neapol.
Rubri. 47. nu. 4. debuissentque scri-
bentes in proposito potius dicere, quòd
si princeps ex causa etiam iustissima,
sine demeritis possidentis, reuocet do-
natum, debeat æquialenter satisfa-
cere: ut eleganter inquit Inno. in. c. ni-
sicum pridem, col. 1. in fine. versicu-
nos dicimus: de renunc. tradit Felin.
in. c. quæ in ecclesiarum, num. 28. de
constitu. Iaf. in dict. l. fina. C. si contra
ius vel vtil. publ. Alex. consil. 151. lib.
6. Affl. in prælud. constitu. q. 4.
num. 7. & in dict. l. titu. de Capit. qui
cur. vend. §. similiter, nu. 19. cum mul-
tis sequent. & alibi sæpiissimè scri-
bent.

Infectur. 17. ad quæstionem feu-
di concessi ob benè merita, quod Do-
ctores, in dictis locis communiter di-
cunt reuocari non posse ex causa ingra-
titudinis, nitentes erronea opinione,
quam sup. satis superque improbaui-
mus: melius enim contrarium scri-
bit

bit Molin. in consuetud. Paris. §. 30. q. 25. nu. 100. vbi non assequitur verum sensum I.C. in d.l. si pater. §. 1. ff. de do natio.

O Infertur. 18. quòd donāsetiam cau sa remunerandi, iuxta terminos sup. notatos, non magis teneatur vltra quā facere possit: sic ampliata. l. inter eos. 19. versi. is quoq; ff. de re iudic. l. diuus Pius. ff. de reg. iur. Idemque dicendū est ad text. in. l. ad res donatas. ff. de ædilic. edict. vtrumque vero contra Ro ma. Alex. & alios quos sequitur Ias. in d.l. ex hoc iure, n. 67. & Tiraq. d. verb. donatione, nu. 51.

O Infertur. 19. ad donationem à filio factam patri, tempore emancipatio nis, vt scilicet insinuari debeat, si legiti mam quantitatem excedat, quamuis remuneratoria videatur, quasi ob be neficiū manumissionis: quo colore deceptus, contrarium scripsit Bald. in. l. 3. infr. eod. & ibi Paul. nu. 5. Corn. nu. 3. & Crot. in. l. frater à fratre, num. 130. Bald. in. l. illud. 3. quæst. nu. 7. C. de sacrosanct. eccl. Quorum opinio nullo iure probatur, fraudibusque oc casionem præstaret: facile enim adole scétes illaquearētur causa emancipa tionis, nec est iuridica cōparatioliber tatis resultantis ex emancipatione, ad satisfactionē pecuniariā: iuxta. l. filius fam. §. secundūm vulgarem. ff. de le ga. 1. quod sup. latiūs probauimus, in. 1. parte: & ita diluuntur obiectiones scribent. nostraque sententia satis pro batur ex. l. data. C. de probatio. si lite za expendatur.

Infertur. 20. ex prædictis magna comprobatio, ad op. Guilel. & Al ber. in. l. si tibi pecuniam. ff. si cert. pe ta. vbi idem sequitur Bald. col. 2. vt do nans ei à quo priùs aliquid accepisset, possit ob ingratitudinem donatum reuocare, contra Ias. ibi ad fin. & magis contra Tiraq. d. verb. donatione. nu. 15. qui ex vulgari errore putabat Guilel. & Alber. loqui contra text. in. d.l. si pater. §. fin. ff. de donatio. quem sup. melius explicauimus: & hanc opini o. comprobauimus nu. 60. versi. probatur. 6.

Infertur. 21. contra Roma. & ali quos inaduertenter scribentes, posse minorem donare sine decreto, etiam immobilia causa remunerationis: con trarium enim manifestè probatur ex l. 2. C. si aduers. donatio. Ut sic caueas abijs quos citat Tiraq. d. verb. nu. 27: Nec in ijs terminis erat dubitandum, quia licet benemerita inducerent cau sam, non tamen excusabant decretū; secundūm iuris principia: vt ita cesset dubitatio Ias. in dicta. l. ex hoc iure, n. 64. & in. l. si nō sortem. §. libertus col. 4. ff. de condic. indeb.

Infertur. 22. contra Bart. Imo. & Paul. in. d. l. Aquilius Regulus, vt non possit donari Magistratui ob be nemerita, maximè contingentia tem pore magistratus, secundūm resolu tionem sup. traditam, quando ex il lis non daretur ius agendi: & ita me lius defendetur opin. Alcia. cōtra eos, lib. 2. parerg. cap. penult.

Infertur. 23. ad quæstionem vtilēm

Q iij statuti

L. PRIMÆ. C. DE BON. M A T.

statuti, consuetudinis vel conuentio-
nis, ut acquisita ex causa onerosa, cō-
munia fiant inter coniuges, ex dona-
tione autem non communicentur:
scripsit enim doctus Hispan. Xuar. in
ll. regn. ti. de lucris. 3. limit. fol. 15. tūc
donationem remuneratoriam com-
municandam, quasi accedat causæ
onerosæ: idque probat Couas, in. c.
cūm in officijs, in fin. de testam. secun-
dum quam iudicatum vidi à doctis
senatoribus. Sed eorum fundamen-
tum iuridicum non est, pendet enim
ab incauta cumulatione effectuum re-
munerationis: vndē adhiberi debet
omnino distinctio sup. tradita, si enim
essent merita communia ex quibus
non daretur actio, contrarium iudi-
candum foret, ut donatio licet videa-
tur remuneratoria, non tamen sepa-
retur à causa lucrativa, per ea quæ hīc
accuratiū tradimus.

Infertur. 24. præsertim ex declara-
tione text. in dict. §. consuluit, text. il-
lum non obstat veriori & receptioni
sententiæ glos. d. l. ex hoc iure, dum
scribit causam meritorum non impe-
dire soluti repetitione: quicquid con-
tra glos. & communem arguant For-
tun. & Zaf. quos refert Couas Ruu.
in dict. c. cūm in officijs, n. 10. versi. ha-
bet, de testam.

Infertur. 25. maxima necessariaque
comprobatio, ad traditionem Bart.
in dict. l. ex hoc iure, dum inquit obli-
gationem ex benemeritis, esse modi-
c effectus in iure nostro: si autem ve-
ra essent quæ scrib. in hac re conge-

runt, non modici solum, sed magni
innumerique effectus resultaret: quod
melius sensit Bart. in l. stipulatio. §. al-
teri, nu. 2. in fin. ff. de verb. obliga.

Infertur. 26. comprobatio ad glos.
in l. fidei usor. 24. verb. neque. ff. de
paet. vbi tradit rationem affectionis
ex benemeritis, non inducere interes-
se considerabile, ut quis alteri stipula-
ti possit: quæ sententia vera & rece-
pta est, secundum scribent. ibi, & d. l.
stipulatio ista: Ias. in l. huiusmodi, nu.
22. ff. delega. i. & consil. 41. lib. 3. Dec.
in c. ad nostram, nu. 3. col. fin. de pro-
bat.

Infertur. 27. conciliatio ad tex. in.
d. l. sed & si lege. §. consuluit, cum l. si
pignore. §. ff. de furt. habent enim ver-
ba quæ pugnare videntur: nam in. d.
§. habetur, non dici quem locupletio
rem eo quod alium beneficijs obliga-
tum habeat: at in dicta. l. dicitur lucri
species, beneficij debitorem acquire-
re: idque ad effectum remunerationis
extollit Ias. in. d. l. ex hoc iure, nu. 64.
in fin. omittens difficultatem quæ re-
sultat ex repugnantia verborum in il-
lis iuribus.

Intelligo autem. d. §. in causis pe-
cuniarijs, & bonæ fidei possessore, qui
non tenetur, nisi quatenus locupletior
inuenitur, ut superius ad cum. §. scrip-
si. At dicta. l. si pignore, agit de fure
qui rem sublatam alicui donauit, &
ex iuris subtilitate videretur à furto
excusandus, quasi tunc non congruat
furti definitio, exigens causam lucri-
faciendi. Qua argutia non obstante,
respondeat

respondet. I. C. furtum esse, quia præcipua pars eius criminis concurrit ex dolosa contrectatione rei alienæ, & in odium furis adiicitur, tunc cum censem lucrum facere rem alienam alteri donando. Sic enim videmus in causis ciuilibus non considerari interesse extra rem. I. si sterilis. §. cum per venditorem. ff. de actio. empt. In criminalibus autem, vel contra dolosos etiam remotum interesse considerari, glos. recepta, in. l. vna, verb. dupli. C. de sentent. quæ pro eo: & ibi Alber. col. 4. glo. l. 2. §. fin. & ibi Angel. in fin. ff. uti posse. Fab. & Aret. in. §. illud. Insti- tu. ad leg. Aquil.

O Infertur. 28. maximè ex vera declara- ratione. d. l. si pater. §. fin. ff. de donat. verum non esse quod ibi incaute infe- rebat Bart. quem sequuntur Angel. Cuma. & Imo. dum restringunt text. in. l. i. §. in honorarijs, & §. licita. ff. de vari. & extraor. cognit. taxantem sala- rium aduocatorum, ne excedat cen- tum aureos, pro singulis causis: Bart. enim & prædicti, diuersum putant in causis criminalibus, inepte arguen- do ex tex. ibi de liberante alium à peri- culo: qui longè aliter intelligi debet, ut supra diximus. Contrarium enim verius dicendum est, cum aduocati merita maiora non sint in causis cri- minalibus, in quibus minus studium sufficit, ab eoque fides & diligentia, iure rationeque debetur: & idcò talia merita frangere non possunt iu- ris regulas, licet ad actus voluntarios summa benevolentiam concilient: &

dict. l. i. loquens de causis, nullo modo patitur restrictionem Bar. & que enim criminalibus congruit, ut probat tex. in. l. i. §. quod autem. ff. de aleæ lus. no- tat Ias. in. l. i. §. sublata. ff. ad Trebel. Nec in dubio admitti debet differen- tia inter causam criminalem & ciui- lem, iuxta. l. absentem. ff. de poenis: ibi, secundum morem primiorum iudiciorum: quam regu. ex eo tex. colligit Bart. in. l. Papinianus. §. 2. ff. de inoffic. te- stam. Paul. in. l. consentaneum, ad fin. C. quomo. & quan. iud. Alex. in. l. di- uortio, num. 11. ff. solut. matrim. Sed in alijs articulis plures differentiae sunt inter causas criminales & ciuiles: vt tradit Hippol. in pract. crimin. §. expe- dita, nu. 63. & Afflict. lib. 2. constitut. Rubri. 29. nu. 48. Dec. consil. 429. ex, nu. 8.

Infertur. 29. ex sup. dictis, maximè in. 7. fundamento, contra commu- nem, nu. 60. vere dicendam donatio- nem liberalem, quæ fit à parentibus vel ab alijs quibus donatarius ab inte- stato successorus esset. Dices de hoc multa esse iura expressa in titulis. C. & ff. de donation. & intitu. C. & ff. de collat. maximè in. l. data. C. de donat. & l. donationes quas parentes. C. de donat. int. vir. & vxo. Ego fateor hoc indubitatum esse, id autem memo- ro, quia contra ea iura, & contra com- munem sensum, diuersum scribunt aliqui non indocti, decepti per tex. in. l. vna. C. de impon. lucrat. descrip. lib. 10. cuius verba illorum errori colere præstant, ibi, debiti potius solutio, quam mune-

L. P R I M Æ. C. D E B O N. M A T.

ris oblatio: & ibi, *debitum naturale*: vbi Bart. id colligere videtur, nu. i. versicu. fa-
teor tamen: & Plat. nu. 2. Aret. con-
fil. 17. nu. 3. & alij quos citat Tiraq. de
retract. ligna. §. 32. glos. i. nu. 47. dete-
rius autem & generalius Exea de pact.
nu. 83. qui tamen solo instinctu ratio-
nis (quàmuis tot iura in contrarium
non extarent) resistere debuissent.
Nec obstat dict. l. i. illa enim verba ibi
scribuntur ad vitandam odiosam exa-
ctionem impositam acquisitioni ex
causa lucrativa: à quo onere eximun-
tur succedentes ascendentibus, vel ab
eis donationem accipientes: & ita Bar.
tantium loquitur de statuto inducente
gabellam in donatiōibus: & ita Aret.
d. consil. & scribent. in. l. in suis . ff. de
liber. & posthu. ideoque ad alios ter-
minos id trahi non debet.

Infertur. 30. ad tex. in. l. i. §. 1. versi.
quod autem: & . §. sed si libertus. ff. si
quid in fraud. patron. vbi. I. C. inquit,
non fieri fraudem patrono quando li-
bertus donat filio suo causa mortis,
vel filiam dotat. Quæ iura notat Ioá.
Fab. in proæm. Instit. in verb. Iustinia-
nus, vel Alemanicus: ad hoc quòd do-
natum descendantibus, non venit ap-
pellatione lucri vel acquestus. Sequi-
tur Benedi. in. c. Raynucius, verb. &
vxorem, nu. 791. & alij quos citat Ti-
raq. de retract. ligna. §. 32. glos. i. nu.
43. & sequent. Boér. in consuet. Bur-
de gal. fol. mihi. 59. col. 2. Sed quàmuis
Fab. opinio. vera sit ad effectum con-
suetudinis de qua agunt, fundamen-
tum tamen non est verum, cùm ex

præcedentibus constet, veram libera-
lemque donationem appellari, quæ
liberis fit: ideoque insinuationem exi-
gi, vt in. l. data. C. de donat. Sensus
autem. I. C. in dicta. l. i. in dictis. §§. in
eo consistere videtur ex mente Alber.
quia quum libertus filios habet, non ei
succedit patronus. l. intestato. ff. de
suis & legit. hæred. l. liberto. 18. ff. de
bon. libertor. §. sed nostra, Institu. de
successio. libert. & consequenter non
est tunc quid de fraude agatur: idque
significat text. in dict. versic. quod au-
tem, ibi, *nam cui liberum fuit legare filio*.

O
Infertur. 31. in confirmationem præ-
cedentium, quòd videmus dotem
censeri causam lucrativam quoad mu-
lierem, etiam si sit filia dotantis: vt
probat text. in. l. fina. §. si à Socero. ff.
quæ in fraud. credit. ibi, *quia intelligitur*
ex donatione ad eam peruenisse: quem text.
commédat Alex. in. l. in fidei commis-
sariam, col. 2. in princip. ff. ad Trebel.
ad quem tex. non aduertunt, qui fre-
quentius in filia contradicunt arguen-
tes ex reg. l. fin. C. de dot. prom. l. qui
liberos. ff. de rit. nup. quibus habetur,
patrem teneri filiam dotare, vt arguit
Soci. nepos, consil. 19. nu. 8. lib. 1. Et in
extraneo dotante id magis procedit,
vt tradit Alex. consil. 71. nu. 1. lib. 4.
& alij quos citat Molin. in libr. de do-
natio. factis in cōtract. matri. ex. n. 64.
Quoad matrimonium autem sem-
per dos censetur causa onerosa, vt pro-
bat idem text. in. d. §. fin. versic. in ma-
ritum, ibi, *non magis quam in creditorem*:
& ibi, *quam indotata vxorem ducturus non*
fuerit:

fuerit: & ita resoluti Bart. ibi, cuius doctrina recepta est, secundum Ias. in. §. item si quis in fraudem, nu. 30. Instit. de Action. Palat. in repet. c. per vestras §. 71. incip. In cōstituenda, n. 7. Arias in. l. Tauri. 27. n. xi. hoc etiā pbat ex l. fin. in princi. C. de iure dot. vbi Imperator apertè significat, etiam iure antiquo in dote, respectu viri, non fuisse necessariam insinuationem, quia non censebatur donatio, sed causa onerosa, text. in. l. ex promissione. 18. ff. de action. & oblig. quam extollit Ias. in l. Nensennius, n. 4. ff. de re iudic. Quo ad mulierem verò inquit dicta l. fin. necessariam fuisse insinuationē, cùm dos à patre non dabatur. Hodiè autem nouo beneficio in dote statuit lex illa, vt nec quo ad Mulierem necessaria sit insinuatio, quāmuis quoad eam verè donatio sit: & ita Alber. & alij ibi: Dec. consil. 414. num. 15. Anton. Canar. de insinuatione. 2. parte, quæst. 4. nu. 4. Bald. Nouel. in. l. 1. nu. 339. &c. 342. ff. solut. matrimo. & in tracta. dotis. 5. parte, nu. 5. Ex quo cauendum est à glos. 1. in dicta l. fin. ibi, idèo exigis cauendum magis est à Ioan. Anan. in. c. cùm tu, versicul. 4. queritur, in fine, de usur. vbi contra dictam l. fin. miserè inquit necessariam esse insinuationē in dote: idq; iuolutè refert Tiraq. in. l. si vnquā, verb. donatione, n. 194.

Infertur. 32. ad quæstionem, an dos ob ingratiudinem sequutam reuocari possit: sèpè enim in scholis traditur speciale esse in dote, vt ob ingratiudinem reuocari nequeat, idque apud

scribent. receptiūs videtur. Ita enim indistinctè notat Salic. per text. ibi, in. l. si dotem. 24. C. de iure dot. & tanquam receptum tradit Boër. decisio. 27. dicens esse text. expressum, in. d. l. si dotem: idque in dote tradita, tenet Bald. in dicta l. fin. num. 11. C. de dot. promiss. quem sequitur Ias. in. §. fuerat, n. 117. Institu. de action. vbi Imo. malè citat: Boër. autem indistinctè inquit ingratiudinem non officere dotti datæ vel promissæ: & in dote promissa, melius adduci potest text. in. l. cū post. 70. §. patrona. ff. de iure dot. vbi nullus ex scribent. notat: quicquid eos male citet Boër. vbi sup.

Sed contra prædictos veriorem O
puto opinionem Rip. in. l. fin. quæst. 51. C. de reuoc. donat. vbi regulam constituit, vt datum causa dotis, ob ingratiudinem reuocari possit: quod ego probo efficaciūs ex precedētibus, cū dos respectu mulieris verè inter causas lucrativas cōnumeretur, & ita hæc opinio Rip. intelligenda est: respectu enim viri procedere nō potest, qui ob causā onerosam dotē accipit, ideoque ob ingratiudinē ab eo reuocari nō possit, secūdū ea quæ diximus in precedēti illatiōe: minusq; ob ingratiudinem mulieris poterit à viro dos auocari, ea autē advxorē reuersa, soluto matrimonio, poterit ab ea ob ingratiudinē reuocari: vt concludit Rip. & dubitans sentit Palat. in. l. Tauri. 31. num. 59. quæ resolutio in viro & vxore ingratisti dotanti, amplectenda est, quia fundatur in præcedenti resolutione: & differentia

L. P R I M Æ. C. D E B O N. M A T.

ferentia inter causam lucratuam & onerosam, in qua consistit tota vis ha-
ius articuli.

Nec obstant iura d.l. si dotem, &
d. §. patrona: quia loquuntur in mukie
re ingrata dotanti, ne eius ingratitu-
do noceat viro, à quo ibi dos non a-
tuocatur, quia scilicet quo ad eum, cau-
sa onerosa est: non verò negant quin
dos reuersa ad ingratam reuocetur.
Bene tamen ex d. §. patrona, respectu
viri, reiicitur differentia, quam Bal.
& Ias. vbi sup. tradebant inter dotem
datam & promissam, in quo etiam la-
bitur idem Ias. in l. patre furioso, nu.
29. versicu. 10. ff. de his qui sunt sui: id-
que suadetur ex reg. l. sicut. C. de acti.
& obliga. l. qui actionem. ff. de reg.
iur.

Quoad mulierem autem, vt dos
ab ea reuocari possit ob ingratitudi-
nem, intelligere contra Rip. vbi sup.
nu. 171. etiam si fœmina esset inops, at
que ob id dotans moueretur principa-
liter amore Dei: licet enim tunc scri-
bent. appellant dotem magis piam, vt
per Ias. in l. cum ijs. §. cùm mulier. ff.
de condic. indeb. per Nouel. de dote.
6. parte, priuil. 44. Palat. in cap. §. 61.
Hispan. Arias. l. 27. Tauri, n. 60. Dec.
notanter consil. 348. nu. 4. Alex. in l.
si certis, nu. 5. C. de paet. tamen ingra-
titudo mulieris non debet esse impu-
nita: tunc enim magna ratio suadet
poenam exigi, vt inquit. I. C. in l. si à
reco. 71. §. illud quod vulgo. ff. de fide-
iussio. Nec esset ex quū vt magis piè do-
nanti adimeretur, quod alijs donato-

ribus conceditur. Nec donatarius ex-
cusari debet prætextu pietatis, qua do-
nas motus fuerit: ab exterioribus enim
in foro contentioso iudicandum est,
non autem ab ijs quæ animo retinen-
tur: vt in l. si repetendi. C. de cōdictio.
ob caus.

Hæc plenius tractata volui, vt era-
dicentur plurima, in quibus (ni fallor)
non sine periculo ac pernicie Reipub.
erratur.

63 Vt ilis quæstio est de locatione ad-
uentitiorum, quatenus pater locare
possit: illudque expeditū videtur, vt
valeat locatio ad modicum tempus, si
liusque eam seruare tencatur, etiam si
nito usufructu patris: quod probatur
1. ex hac. l. & l. cum oportet, dum pa-
tri plenam administrationem conce-
dunt. Probatur magis, quia talis loca-
tio ad breue tempus, alienationem
non continet, secundū veram & re-
ceptam omnium traditionem, vt in-
fra. probatur fortius: quia minor te-
netur stare locationi factæ à tutore vel
curatore, finita tutela vel cura, vt res fo-
luit Cin. in l. emptorem, col. 2. C. loca.
Bart. Paul. Alex. & omnes in l. si filio.
§. si vir. ff. solut. matri. Soci. consil. 125.
nu. 6. lib. 1. vtque receptissimum tra-
dit Couarru. lib. 2. resolut. cap. 15. nu.
5. in medio, & num. 6. in princip. Qui
omnes, & alij quos omitto, ad id ci-
tant text. in l. si tutelæ. 9. ff. de admin.
tuto. quæ tamen non loquitur de lo-
catione, sed de pecunijs mutuò da-
tis: à fortiori autem id dicendum
in patre, qui longè plus potest,

vt in

ut in discursu huius.l.probauiimus:qd
videtur colligi posse ab Hispano An-
to.Gome.libro de contract.cap.de lo-
cat.nu.8.fol.27.

Alia inspectio est in locatione ad
longum tempus,circa quam præmit-
to , aliquando apud Iurecons. distin-
gui inter locationem ad longum , lo-
cationemq; ad breue tempus: sed hoc
rariūs quām Docto.putat. Non enim
fit ea distinctio in.l.1.ff.si ager vētig.
vt ab omnibus malē citatur: inuenitur
autem ea differentia in superficiario ,
in.l.1.¶.quod autem,in.1.ff.de superfi-
cieb.

Antēalia verò in hac differentia lo-
cationis ad longum , & locationis
ad modicum tēpus, receptum est : ad
longum tempus dicilocationem decē-
nij vel vltra , vt resoluit glos.in.l.2.in
fin.ff.si ager vētig. quæ sententia pro-
batur à Bart.& alijs in dict.¶.quod au-
tarem . l. 1. ff. de superficieb. tradit
Paul.in.l.si filio.¶.si vir , nu.2.ff.solut.
matri.Alex.consil.17.col.1.lib.4.Pla-
tea in.l.1.C.de administra.Reipub.la-
tē Ias.consil.94.lib.1.& consil.29.Ioa.
de Amic.consil.25.Dec.consil.292.n.
1.Socin.Nepos consil.66.nu.5.lib.2.
Cardinal.Paris.consil.98.lib.4.quod
cōsuetudine receptum esse tradit Bal.
in.l.iubemus nulli,col.2.C.de sacros.
eccles.Soci.consil.32.col.1.lib.1.Anan.
in.c.fin.num.13.ne Præla. vices suas:
Dec.dict.consil.292.nu.1.idque rece-
ptissimum asserit doctiss.ac diligen-
tissi D.Couas Ruu.lib.2.resolut.cap.
16.& hanc resolutionem semper pro-